
 

 

Comune di Lecco
Piazza Diaz 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

AREA 6 - Territorio e sviluppo

ORDINANZA N. 28 DEL 30/08/2024
(R.O.Sindaco)

OGGETTO: STAGIONE BALNEARE 2024 (1° MAGGIO – 30 SETTEMBRE) - INTERDIZIONE ALLA 
BALNEAZIONE IN LOCALITA’ “RIVABELLA” A SEGUITO DI CAMPIONAMENTO ATS-BRIANZA 
DEL 26 AGOSTO 2024.

IL VICE SINDACO

Viste la nota di ATS Brianza – Sede Territoriale di Lecco – Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria – Servizio Igiene e Sanità Pubblica, acquisita dal Comune di Lecco in 
data 28.08.2024 - Prot. n. 90889, con la quale è stata comunicata la necessità di interdire a 
scopo cautelativo la balneazione in Località Rivabella per inquinamento a causa della 
presenza di Escherichia Coli in concentrazione maggiore di 1.000 UFC (unità formanti 
colonia) ogni 100 millilitri;

Visto il D. Lgs. n. 116 del 30 maggio 2008 recante “Attuazione della Direttiva 2006/7/CE 
relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 
76/160/ CEE”;

Richiamato in particolare l’art. 5 del D. Lgs. sopra riportato, nel quale sono definite le 
competenze a carico dei comuni interessati;

Visto il D.M. 30 marzo 2010 recante “Definizione dei criteri per determinare il divieto di 
balneazione, nonché modalità specifiche tecniche per l’attuazione del D. Lgs. 30 maggio 2008, 
n. 116 di recepimento della Direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle acque 
di balneazione”;

Considerato che, a norma dell’art. 15 del D. Lgs. n. 116/2008 i comuni assicurano che le 
informazioni afferenti alla classificazione, alla descrizione, alla balneazione a rischio, ai divieti 
di balneazione e quelle afferenti a problemi di inquinamento siano divulgate e messe a 
disposizione con tempestività durante la stagione balneare;

Valutato altresì di dover procedere ad adottare i relativi provvedimenti di competenza per 
quanto rilevato da ATS Brianza in Località Rivabella, al fine di tutelare la salute e la pubblica 
incolumità; 

Visto l’articolo 50, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”,

ORDINA

con decorrenza immediata e fino a revoca

http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
mailto:comune@pec.comunedilecco.it


 

 

Comune di Lecco
Piazza Diaz 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

 L’INTERDIZIONE DELLA BALNEAZIONE in Località Rivabella per le condizioni di 
insalubrità delle acque rilevata da ATS-Brianza;

Disposizioni di chiusura
1. Le misure dell’ordinanza sono valide fino a revoca per mutamento delle condizioni 

costituenti presupposto della stessa, fatto salvo diverse disposizioni;

2. Il Comune di Lecco si riserva di adottare ulteriori provvedimenti nel periodo considerato
tenendo conto delle necessità locali a garanzia della salute nel rispetto del quadro normativo 
vigente;
3. Il provvedimento contiene misure per la tutela della salute e della pubblica incolumità ed è: 
a) esecutivo dal momento dell’adozione;
b) fatto obbligo a chiunque di osservarne comandi e divieti, ed agli organi di vigilanza di farlo 
rispettare;
c) altresì soggetto – in caso di violazione - all’applicazione delle sanzioni previste dall’art.7 bis 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con una sanzione amministrativa pecuniaria da 25,00 euro 
a 500,00 euro;
d) reso pubblico mediante, pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e mezzi di comunicazione 
e di stampa;
e) comunicato a:

 Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Lecco - protocollo.preflc@pec.interno.it
 Questura di Lecco – dipps198.00f0@pecps.poliziadistato.it
 Comando provinciale Arma dei Carabinieri di Lecco - tlc37158@pec.carabinieri.it
 Comando provinciale Guardia di Finanza di Lecco- LC0500000p@pec.gdf.it
 Comando di Polizia Locale del Comune di Lecco - SEDE
 Provincia di Lecco - provincia.lecco@lc.legalmail.camcom.it
 Regione Lombardia - welfare@pec.regione.lombardia.it
 Agenzia di Tutela della Salute – ATS BRIANZA - protocollo@pec.ats-brianza.it
 ARPA di Lecco – dipartimentolecco.arpa@pec.regione.lombardia.it
 Guardia Costiera Lago di Como – cgcp@pec.mit.gov.it  -  roy.gregori@mit.gov.it
 Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi Minori - autoritabacinolario@pec.regione.lombardia.it
 Segretaria Generale del Comune di Lecco - SEDE
 Dirigenti del Comune di Lecco – SEDE
 Rete dei servizi di informazione, comunicazione e partecipazione del Comune di Lecco - 
SEDE
 Ufficio Stampa del Comune di Lecco - SEDE
 Campeggio RIVABELLA – campeggiorivabella@facileimpresa.it - rivabellalecco@libero.it                                                                                                                                                                                                                                                                                                

AVVISA

che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente 
Ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre ricorso, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale - ai sensi e nei termini previsti dal D. Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104 - ovvero entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

DEMANDA

http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
mailto:comune@pec.comunedilecco.it
mailto:dipartimentolecco.arpa@pec.regione.lombardia.it
mailto:cgcp@pec.mit.gov.it
mailto:roy.gregori@mit.gov.it
mailto:-%20autoritabacinolario@pec.regione.lombardia.it
mailto:campeggiorivabella@facileimpresa.it


 

 

Comune di Lecco
Piazza Diaz 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it

Al Corpo di Polizia Locale del Comune di Lecco e a chiunque spetti di far osservare la presente 
Ordinanza.

https://www.portaleacque.salute.gov.it/PortaleAcquePubblico/

Lecco, 30/08/2024 Il Vice Sindaco
SIMONA PIAZZA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
http://www.comune.lecco.it/
mailto:comune@pec.comunedilecco.it
https://www.portaleacque.salute.gov.it/PortaleAcquePubblico/

